**Articulus .10<sup>o</sup>.** **D**iscōs sic pcedit. Videt q  
 religiosus qui emisit votum  
 obediētie tenet in oib<sup>9</sup> plato  
 obedire: etiā in indifferentib<sup>9</sup>. qz per  
 votū castitatis religiosus oī pcupitū  
 renūciat. q̄ p votū obediētie abrenū  
 ciat pprie volūtati q̄tū ad oia. Pre  
 terea br̄s B̄ndictus dicit in regula  
 q̄ etiā si platus ipossibile iubeat rem  
 praudū ē. q̄ multo magis in indifferē  
 tib<sup>9</sup> obedire tenet. Preterea votū  
 obediētie ad statū pfectionis p̄tinet.  
 s̄ aut non eēt si nō teneret obedire ni  
 si de his que in regula p̄tinet: qz q̄l<sup>3</sup>  
 subditus etiā secularis tenet suo pla  
 to obedire in aliq̄bus que p̄tinent ad  
 ius sue p̄latōis. q̄ videt q̄ religiosus  
 teneat simpliciter in omnib<sup>9</sup> obedire  
 Sed p̄tra. Religiosus nō tenetur  
 ad plura q̄ secularis: nisi quaten<sup>9</sup> se p  
 votū obligavit. S̄ p̄ votū p̄fessōis  
 non se obligavit ab obediendū nisi  
 fm regulā. q̄ in pluribus obedire nō  
 tenetur: q̄ que sunt fm regulam.  
 Preterea Ber. dicit in li. de dispen.  
 p̄cepto. Nihil p̄cipiat mibi platus  
 eoz que nō p̄missi nihil phibeo eoz  
 que p̄missi. R̄<sup>o</sup> dō q̄ circa hoc par  
 tim cōveniūt oēs et partī adinvice dis  
 sentiūt. Qd̄ em̄ religiosus nō teneat  
 plato obedire in his q̄ sūt cōtra deū  
 vel cōtra regulā vel q̄tū ad ea in q̄  
 bus platus dispensatio nō cōmittitur  
 omnes cōmuniter dicant. Qd̄ etiam  
 in his que sunt artiora q̄ regula obe  
 dire non teneatur: s̄ sic obedire si obe  
 dientie perfecte vt ab omnibus dicit.  
 Sed circa indifferentia vel ea q̄ sūt

infra artitudinem regule aut equalia  
 regule sunt due opinōes: quibusdā  
 dicētib<sup>9</sup> q̄ obedire in huius ē de ne  
 cessitate obediētie. alijs aut q̄ non  
 est de necessitate obediētie: s̄ de p̄  
 fectione. Que qd̄ due opiniones et  
 si multum differre videant q̄tū ad  
 vocem: tū quantū ad rem parū vel ni  
 hil differre inveniuntur. nam ad re  
 gulam p̄tinerē intelligenda sunt nō  
 solum ea que sunt exp̄sse in regula: s̄  
 etiā illa que quocūq̄ modo ad regu  
 lam reducūtur. vtpote que p̄tinent ad  
 obsequiū fraterne societatis: et ad pu  
 nitionē culpaz: ad que duo fere om  
 nia huius indifferentia possunt reduci  
 Si tū aliqua sunt que nullaten<sup>9</sup> ad  
 regulam reducunt: videt esse verior  
 opinio: q̄ obedire in hui<sup>9</sup> non sit de  
 necessitate obediētie sed de p̄fectio  
 ne vt Ber. manifeste dicit in li. de p̄  
 ceptis et dispensatōibus. et h̄ iō qz obe  
 dientia nō se extendit ultra potesta  
 tem vel ius p̄latōis: q̄ qd̄em fm re  
 gulam limitat. Ad p̄mū q̄ dicēdū  
 q̄ votū p̄tinetie respicit sp̄ale genus  
 actus. s̄ votū obediētie respicit gene  
 ralī oēs actus vñ nisi determinaret  
 ei<sup>9</sup> generalitas: eēt religionū p̄fusio:  
 qz oēs ad idē tenerēt. Ad scōs dō q̄  
 loquit q̄tū ad p̄fectionē obediētie.  
 Ad tertiū dō q̄ per votum obediē  
 tie supponitur religiosus plato suo q̄  
 tum ad generalē dispositionē vite sue  
 licet non q̄tū ad omnes actus par  
 ticulares. secularis autem suo plato  
 obedire tenetur q̄tū ad aliquos act<sup>9</sup>  
 sp̄ales: non quantum ad generalē di  
 spositionem vite sue.

## Articulus. ii.

De tertio sic procedit. Videtur  
 quod post votum simplex castitatis  
 aliquis matrimonium contrahens  
 nec reddere debitum nec exigere possit  
 quia apud deum non minus obligat vo-  
 tum simplex quam solenne, ut canon dicit  
 Sed post votum solenne emissum aliquis  
 nec petere debitum nec reddere potest, et  
 nec post emissionem simplicis voti.

Præterea pro peccato nullus excusat  
 a peccato. Sed iste qui contrahit post vo-  
 tum simplex peccat; quoniam primo debitum red-  
 dit; quod adhuc potest votum implere religio-  
 nis inchoando, et postquam semel reddidit ad-  
 huc peccat vel reddendo vel exigendo.

Sed contra, Ecclesia non cogit ali-  
 quos ad peccandum. Cogit autem redde-  
 re debitum etiam post votum simplex casti-  
 tatis, et reddendo debitum non peccat.

Respondeo quod quantum ad redditionem de-  
 biti omnes conveniunt quod post simplex vo-  
 tum continentie tenetur reddere debitum  
 quod votum simplex matrimonium contra-  
 ctum non dirimit, et ex quo matrimonium  
 est contractum; vir non habet potestatem corpo-  
 ris sui sed mulier, unde tenetur mulieri  
 debitum reddere, sed circa petitionem de-  
 biti quidam dicunt: quod cum quantum ad hoc  
 sit in sua libertate; tenetur adhuc vo-  
 tum implere, et ita peccat debitum peten-  
 do. Alii vero dicunt quod si per signa ap-  
 pareat quod mulier velit sibi debitum  
 reddi quamvis ipsa petere erubescat quod  
 vir petere debet etiam post votum sim-  
 plex, et præcipue si timeat uxoris de la-  
 psu. Sed hoc in idem redit cum primo.

Nam hoc est ex parte uxoris quedam  
 interpretativa petitio, ut sic vir petendo

reddit, unde non efficitur ex parte uxoris gra-  
 vius matrimonium; quod esset si ipse eam expressis  
 se petere oportet. Ad primum ergo dicitur quod  
 utriusque voti transgressio inducit rea-  
 tum peccati mortalis ex hoc quod utriusque  
 equaliter obligat apud deum, sed quantum ad  
 impedimentum matrimonii non habet utriusque  
 equaliter efficaciam. Nam per votum solenne  
 transfert se vouens quasi incorporale  
 obsequium ipsius dei per susceptionem or-  
 dinis vel introitum religionis, quod au-  
 tem aliquis semel uni dedit non potest  
 postmodum alteri dari, et ideo post vo-  
 tum solenne non potest aliquis se trade-  
 re in potestatem uxoris matrimonium  
 contrahendo, sed in voto simplici est sola  
 promissio. Qui autem aliquid alteri promit-  
 tit; potest idem alteri dare, licet fidem pro-  
 missionis non seruet, et ideo ille qui sim-  
 plex votum emit; potest postmodum  
 matrimonium contrahere; sed peccet quod  
 propter fidem irritam fecit. Ad secundum dicitur  
 quod primum peccatum non excusat sequen-  
 tes quibus debitum reddit a peccato in-  
 choatum est peccatum; sed inchoatum est ac-  
 quodam matrimonium presumptivum.

Unde queritur de his que per-  
 tinent ad culpam. Et primo  
 quantum ad culpam que contra-  
 riatur bonis moribus. Secundo quantum  
 ad culpam que contrariatur recte fidei. Circa  
 primum queruntur tria. Primo de acce-  
 ptione personarum. Secundo de peccato in-  
 famie. Tertio de preciositate vestitus.

## Articulus. iij.

De primo sic procedit. Videtur  
 quod qui honorat divitem propter  
 divitias peccat. Ita enim  
 dicitur glo. Jacobi, et, Quod si introierit

uentui vestro etc. Mundus pauperē  
 abicit: diuitē colit, fides xp̄i ecōtra vo-  
 cet facē q̄ fidē xp̄i pctm̄ ē q̄ honorare  
 diuitē ppter diuitias ē pctm̄. Preter-  
 ea honor fm̄ ph̄m in p̄ ethi. debet re-  
 bus diuinis. S; in diuite nō ē aliqd̄  
 dñū ppter diuitias, q̄ nō debet ei ho-  
 nor ppter diuitias. Preterea ex ver-  
 bis phi in p̄ ethi. colligit q̄ honor est  
 exhibitio reuerētie in testimoniū vtu-  
 tis. S; aliqn̄ diues nō ē vtuosus. Lū  
 q̄ falsū testimoniū dī eē pctm̄: qd̄ nō  
 dī fieri ppter scandalū vitandū: videt̄  
 q̄ nec etiā cā vitādi scādali diues de-  
 beat ppter diuitias honorari. Sed  
 cōtra est glo. Aug. Jac. 2. sup̄ illud.  
 Si introierit etc. In quotidianis cō-  
 fessionibus q̄ pfert diuitē pauperi nō  
 in hoc peccat: nisi intus ita iudicet: vt  
 quāto ditior tanto melior videatur. S;  
 nō semp̄ aliqs̄ huius exteriorib⁹ hono-  
 ribus diuitē honorās eū ppter hoc iu-  
 dicat meliorē ergo nō semp̄ peccat.  
 R̄ dō q̄ accipe psonam differt ptra  
 accipe cām. Accipere enī cām est iu-  
 diciū formare ex aliquo qd̄ facit ad  
 causam: quod laudabile ē. Accipe ve-  
 ro psonā est formare iudiciū ex aliqua  
 cōditione psonē que nō facit ad cām  
 quod vitū est. Unde contingit q̄ ex  
 eadem p̄ditōe psonē p̄siderata qñq̄  
 fit iudiciū iustū: qñq̄ est acceptio per-  
 sonarū. Sicut si in aliqua controuersia  
 detur iūria p̄ aliquo quia est litterari-  
 or erit acceptio personarū. Si autē ex  
 hac cōsideratiōe in licentiādo ad ma-  
 gisteriū alijs p̄feratur: nō erit acceptō  
 psonarum. Si ergo aliquis honor di-  
 uiti exhibeatur ppter causas ad quas

diuitie aliqd̄ faciūt: nō erit acceptio  
 psonarū. erit autē si ad hoc nihil diui-  
 tie opent. Est autē duplex honor: vnus  
 q̄ debet alicui rōne sui ipsius p̄t ipaz  
 v̄tutē. sicut est cōmendatio. inuitatio  
 et h̄. et ad hūc honorē diuitie nihil fa-  
 ciūt. Un̄ si talis honor alicui ppter di-  
 uitas exhibeatur: erit acceptio psona-  
 rū. vñ dicit Maxim⁹ Valen⁹ q̄ ho-  
 nores q̄ virtuti debent: sicut triūphi et  
 alia h̄. apud romanos antiqs̄ nulla  
 pecunia emi poterāt. Ali⁹ honor ali-  
 cui debet fm̄ statū que h̄z i republica  
 sicut in psona respública honoratur  
 et ppter hoc reges et p̄ncipes et h̄ p̄so-  
 ne honorāt fm̄ illud. i. Petri. 4. Re-  
 gem honorificate. Et quia in terrena  
 respública diuites statū obtinent alti-  
 orem: iō ciues celestis Jerlm̄ quasi i  
 Babylonia peregrinātes debent eis  
 inter quos cōuersant̄ morē gerere. vt  
 aug. dicit in li. de ci. dei. In his q̄ nō  
 sunt cōtra deū: et sic etiā diuites hono-  
 rare illis dñtaxat honorib⁹ q̄ ad exte-  
 riorē p̄uictū p̄tinēt licitū est. Ad  
 p̄mū ergo dō q̄ in his que ad fidem  
 xp̄i p̄tinēt: peccatum esset diuites pau-  
 peribus p̄ferre. sicut sunt ministratio-  
 nes sac̄roz. et alia huius. S; in his que  
 mundi. cōuictus req̄rit: oz mūdo gerē  
 morē. Ad scōz dō q̄ etiā diuitie in  
 quantū sunt quoddā bonū sunt aliqd̄  
 diuinū. p̄cipue in q̄rtum p̄bēt faculta-  
 tem ad multa bñ agēda. Ad tertiuū  
 dō q̄ rō illa p̄cedit de honore q̄ exhibe-  
 retur alicui rōne sui ipsius.

Articulus. 13.

D scōz sic p̄cedit. Videt̄ q̄  
 aliquis peccat infamiam nō

repellendo. Crudelis enim esse dicitur  
quod famam suam negligit. Sed crudelitas  
per se est. quod peccatum est famam non resistere.

Preterea Ecclesiastici 17. dicitur. Unicuique mandavit deus de primo suo. ut scilicet sit exemplum et verbo. Sed hoc impedit per infamiam. quod quilibet tenet repellere infamiam. Sed contra est quod continere infamiam vix esse actus humilitatis. Unde in vitas patrum legitur de multis sanctis patribus qui proprias infamias sustinebant eas non repellentes. quod non est peccatum. Respondeo quod utriusque scilicet et precepti fame et appetitum potest esse laudabile et vitiosum. fama enim non est necessaria homini pro se ipsum sed pro primo edificandis. Appetere quod fama pro primo caritatis est appetere non pro se ipsum ad inanem gloriam pertinet. E converso preceptum fame ratione sui ipsius humilitatis est ratione non primi ignavia et crudelitas. Illi ergo quibus incumbit ex officio vel ex statu perfectionis aliorum saluti providere peccant nisi infamiam propriam iuxta posse repellant. Alii vero quibus magis custodia sue proprie salutis imminet: sunt sue humilitati providentes famam vel infamiam continent. Sed cum infamia dupliciter repellatur scilicet occasione subtrahendo. et linguas detrahentibus prosequendo. primo modo omnes tenent infamiam vitare. aliter sine scandalo activo transiri non posset. quod semper peccatum est. sed secundo modo non tenent nisi quando videtur aliquid saluti proximorum providere. et hoc est quod Beatus dicit. 9. omel. super Ezechielem. Linguas detrahentium sicut nostro studio non debemus excitare ut ipsi pereant. ita per suam maliciam excitatas debemus equanimiter tolerare: ut nobis meritum crescat: aliquando etiam prosequere: ne dum de nobis

mala disseminant eorum quod nos ad bona audire poterat corda innocentium corrumpat. et infra. Hieronymus in quorum vita in exemplum imitatio est posita: dicit si potest detrahentium sibi verba prosequere: ne eorum predicatorem non audiant qui audire poterant. et in pravis moribus remanentes bene vivere continent. Ex his patet solutio ad obiecta.

#### Articulus 14.

De tertio sic procedit. Videtur quod  
a uti preciosis vestibus semper sit  
per se peccatum. Omne enim quod fit pro vanam gloriam peccatum est. Sed preciosas vestimenta non portant nisi ad inanem gloriam. Unde Gregorius in omelia de diuite epulone. Nemo quippe vestimenta preciosa nisi ad inanem gloriam querit. vix ut honorabilior ceteris esse videatur. Nam quod pro sola inani gloria preciosum vestimentum querit: ipsa res testatur quod nemo vult ibi preciosis vestibus indui: ubi ab alijs non possit videri. quod usus preciosarum vestium semper est peccatum. Preterea. id est ad  
Liber 6. Habentes alimeta et quibus tegamur his contenti sumus. Glo. Quod amplius est a malo est. scilicet preciositas vestium est amplius. quod est peccatum. Sed contra est quod Seneca dicit ad quadam reginam. Indue te delicate non propter te sed ne dignitas regia vilescat. Preterea. id est ad  
Liber 2. Non in totis criminibus: aut auro aut margaritis: veste preciosa. Glo. ultra modum suum. Et ita si aliquis preciosis vestibus sed modum suum vult: non peccat. Respondeo quod aliter hoc loquendum est pro persona publica et pro persona privata. nam persona publica consideratur et statum dignitatis et pro persona pro ditione. circa que duo ita

se debet habere; ne dignitatis auctori-  
tas veniat in contemptum; et ne ipse in super-  
bia efferat. Utrūque ergo potest esse laudabi-  
le et quod preciosus utatur ad reuerentiam aucto-  
ritatis inducenda; et quod vilibus utatur ratione  
proprie humilitatis. ita dicitur ne que  
ad auctoritatem seruandam fuerint superbia  
degenerent. et ne dum nimium seruat hu-  
militas; regedi frangatur auctoritas. si-  
cut aug. dicit. Et hac ratione laudabili-  
ter sacerdos in diuino officio preciosus  
utitur indumentis ad reuerentiam diuini cul-  
tus. et laudabiliter ab his propter humilita-  
tem quibusdam religionibus abstinet. In  
eo autem quod est puata persona virtuosum est si propter  
propria humilitate abiectoribus indumē-  
tis utatur etiam quod statim propter requirat. Un-  
de Greg. dicit in omel. predicta. Si abiec-  
tio preciosi indumentum virtus non est; euan-  
gelista de Joane vigilaturno diceret  
Erat idur pilis camelorum. Licitum est  
autem ut sit modum prope prode preciosis utatur  
ut sit prope est si prope modum excedat. et  
quod preciosum dicitur relative sicut et magnus  
cum id quod est preciosum vni non sit alteri pre-  
ciosum; preciositas vestium semper sonat in ex-  
cessum prope modi. et sicut in hoc semper est prope  
preciosis vestibus utitur. et sic loquitur Greg. vbi  
prope solutio ad primam. Ad hoc dicitur quod in  
alimento et regimēto intelligunt omnia que no-  
bis sunt necessaria conueniunt nostri  
status.

¶ **E**inde queritur de culpa que prestat  
recte fidei. Et circa hoc querunt  
duo. Primo utrum hereticis  
sit conuicandum. 2º utrum redeuntes ad eccle-  
sam sint recipiendi.

**Articulus. iijº.**

¶ **D** primū sic procedit. Videtur quod

hereticis sit communicandum. Dicitur  
in Mat. 13. in parabola de zizanias.  
quod profamilias dixit messoribus. Venite  
utraq; crescere usque ad messem. messis autem  
est consumatio seculi. ut ibidem dicitur cum. Cum  
ergo pro zizanias intelligatur hereticus; ut quod  
heretici non sint a comunione fidelium sepa-  
randa ante diem iudicii. Preterea videntur  
quod dicitur preceptum facere principes hereti-  
cos interficientes. Sed hoc est quod dicitur. 2. ad  
cor. 6. Exite de medio eorum et separa-  
mini; et loquitur de infidelibus. quod prope ex hoc  
quod permiserat. Nolite ducere iugum cum  
infidelibus; ergo hereticis non est conuicandum.  
¶ **R**º dicitur quod hereticis conuicandum non est  
duplici ratione. Una est ratione excommunicationis  
Nam cum sint excommunicati; non est eis con-  
uicandum sicut nec cum alijs excommunicatis. Alia  
est ratio heresis. Primo propter periculum; ne  
eorum puerfatio alios corrumperet sicut illud. 1.  
ad cor. 15. Corrumperunt bonos mores col-  
loquia praua. 2º etiam ne videamur eorum  
puerfate doctrine aliquem assensum pre-  
stare. Unde in 2. canonica Jo. dicitur  
Si quis veniat ad vos et hanc doctrinam  
non habet; nolite eum in domum ducere  
nec aue ei dixeritis. qui enim dicit ei  
aue conuicatur operibus eius malignis.  
¶ **U**bi dicitur glo. Secundum quod vox est in-  
stituta comunione esse ostendit cum illo  
alioquin simulatio est; que in christianis  
esse non debet. 3º ne ex nostra familiaritate  
alijs det occasio erroris. Un ibidem  
dicitur alia glo. Et si vos forte decepti  
non estis; alij forsitan per talem vestram fa-  
miliaritatem possent decipi. qui crede-  
ret illos placare vobis; et sic crederet  
illis. Unde alia glo. Ibidem dicitur.  
Tanta apostoli atque eorum discipulorum

religione cautela utebantur, ut nec ubi  
quidē p̄munionē cū aliquo eorū qui a  
veritate declinauerāt h̄re paterentur.  
Hoc tñ intelligendū est nisi cum ali  
quo loqueremur de ei⁹ salute. Ad p̄  
mū ḡ dō q̄ in illo p̄cepto patriſſami  
lias duplex cōditio intell̄. Una ē vt  
exponatur p̄ceptū de vniuersali ſepa  
tione malorū a bonis, et hoc accipit̄ ex  
ip̄a q̄ōne meſſorū qui dicūt. Vis im⁹  
et colligimus ea. h̄ enī nō erit vsq̄ ad  
diē iudicij. Secūda p̄ditio ē vt intelli  
gatur p̄ceptū qm̄ mali sine piculo bo  
norū extirpari nō p̄nt. Et hoc p̄z ex r̄i  
ſione patriſſimilias: q̄ dixit. ne forte  
colligētes zizania eradicētis simul cū  
eis et triticū. Quod quidē tribus mo  
dis p̄tingere poſſet. Uno mō ſi aliq̄s  
p̄ſcinderetur anteq̄ de ei⁹ malicia cō  
ſtaret. Unde dicit glo. q̄ monet dñs;  
ne ambigūe iudicemus. Secūdo ſi  
non eēt in malicia obſtinatus: Unde  
nullus ex cōmunicatur niſi p̄pter cōtu  
maciam. Tñ dicit glo. ibidem. Ad  
h̄nemur nō cito amburare: quia qui ho  
die erat forte cras defendet veritatez  
Et Tbi. vlt. d̄. Hereticum hominē  
poſt p̄mā et ſecundā correptionē deu  
ta. Tertio ſi ſimul boni cū malis in  
uoluant̄ p̄pter qd̄ dicit ibi glo. Aug.  
Quod multitudo nō eſt ex cōmunicā  
da: nec p̄ncipes populi. Iſtis autē re  
moris debent mali p̄ſcindi. ſm̄ illud  
i. Coz. 6. Auferte malū ex vobis,  
et p̄ hoc p̄z ſolutio ad ſcōz.

Articulus. i6⁹.

Discōz ſic p̄cedit. Videt̄ q̄  
heretici redeūtes ad eccliam  
non ſunt recipiēdi quia pecca

uerunt p̄tra fidē: que eſt ecclie funda  
mentū. Et iō in edificatiōe ecclie nō  
debēt ſuper edificari. ḡ non debēt ab  
ecclia recipi. Sed contra ē q̄ ecclia  
nulli d̄z claudere gremiū. ſicut xp̄s q̄  
de ſe dicit. Eū qui venit ad me non  
eijciā foras. Joā. 6. R̄o dicendū q̄  
quādiu huius vite ſtatus durat hō nō  
pōt eē totaliter i p̄ctō obſtinat⁹. Hoc  
enim erit in damnatis poſt mortem.  
Et ideo quādiu in hac vita viuunt;  
cuilibet relinquitur locus penitentie  
et quilibet quātū cūq̄ deliquerit: vel  
in fide vel in moribus: eſt ab ecclia  
recipiēdus ad penitentiā. et contrariū  
dicere eſt heresis nouatianorū: ſed tñ  
non eſt neceſſarius q̄ ſemp̄ ad digni  
tatem recipiantur: niſi cū aliquib⁹ mi  
ſericorditer diſpenſareſ p̄cipue p̄pter  
bonū pacis. vel p̄pter fructū alius q̄  
inde ſperet. Ad p̄mū ḡ dicendū q̄  
q̄diu fundamentū fidei nō habet ab  
ecclia recipi non debet. ſed poſtq̄ cō  
uerſus incipit habere recipiendus eſt

Articulus. i7⁹.

Inde queritur de hoc quod  
ad pertinent ad gloriā. ſcilicet  
de viſione dei in patria. ſcili  
cet verum aliquis intellectus creatus  
poſſit videre deū per eſſentiam. Et  
videretur q̄ non. Intellectus ad intelli  
gibile eſt aliqua proportio. Sed intel  
lectus creati ad diuinā eſſentiā nul  
la eſt proportio: cum diſtent in infini  
tum. ergo intellectus creatus diuinā  
eſſentiam videre non poſſet. Pre  
terea plus diſtat ſpiritus increat⁹ ab  
intellectu creato q̄ ſpiritus creatus  
a ſenſu. Sed ſenſus nō poſſet cogno

scere spm creatū. g̃ nec intellect⁹ crea-  
 tus spm in creatū. Sed p̃tra ē Exo.  
 33. Sup illud. Nō videbit me hō ⁊  
 viuet. dicit glo. Gregorij. Fuere non  
 nulli q̃ deū dicerēt etiā in illa regiōe  
 dissimilitudinis in claritate sua con-  
 spici: s̃ in natura minime videri quos  
 nimirum minor inq̃sitionis subtili-  
 tas. fefellit. Neq̃ enim illi simplicia ⁊  
 incommutabili essentie aliud ē claritas  
 aliud est natura. sed ipsa ei natura cla-  
 ritas: ipsa claritas natura ē. ⁊ ita eēn-  
 tia dei videbit̃ a beatis. R̃ dicēdū  
 q̃ necesse est ponere diuinā eēntiā vi-  
 deri a btis. Beatitudo enim ē vltima  
 p̃fectio rōnalis nature. nihil aut̃ est fi-  
 naliter p̃fectū: nisi attingat ad suū  
 p̃ncipiū scdm̃ modum suū. quod ideo  
 dico: q̃ ad p̃ncipiū: q̃d ē deus attingit  
 aliqd̃ dupl̃. Uno modo per similitu-  
 dinem. quod est cōmune omni creatu-  
 re que tantū habet defectiōe: q̃ntū cō-  
 sequitur de diuina similitudine. Alio  
 modo p̃ operationem vt p̃termittatur  
 ille modus qui est x̃po singularis. s̃  
 vnitatis p̃sone. Dico autem per opera-  
 tionem: in quātū rationalis creatura  
 cognoscat ⁊ amat deū. ⁊ quia anima  
 im̃mediate facta est a deo: iō beata esse  
 non poterit: nisi im̃mediate videat deū  
 s̃. absq̃ medio: quod sit similitudo rei  
 cognite. sicut sp̃s visibilis in pupilla  
 vel in speculo. non autem absq̃ me-  
 dio: quod est lumen confortans intel-  
 lectū: quod ē lumen glorie. de quo in  
 ps̃. d̃. In lumine tuo videbim⁹ lumē  
 Hoc aut̃ est per essentia deum videre  
 Unde in hoc ponimus b̃itudines rō-  
 nalis creature. q̃ deum per essentiam

videbit. sicut phi qui posuerunt aīas  
 ñas fluere ab intelligentia agēte po-  
 fuerūt vltimā felicitatē hominis i cō-  
 tinuationem intellect⁹ nostri ad ipsā  
 Ad p̃mū ergo d̃ q̃ p̃portio dupl̃  
 d̃. Uno mō p̃prie s̃m q̃ ip̃ortat quē-  
 dam determinatū excessum. ⁊ sic p̃por-  
 tio requiritur inter intellectū ⁊ intelli-  
 gibile ad hoc q̃ sit cognitio cum com-  
 prehensione: qualiter diuina essentia  
 nūq̃ videbitur ab intellectu creato.  
 Alio modo d̃ cōmuniter p̃ qualibz  
 habitudine. ⁊ sic infinitum pōt habe-  
 re p̃portionē ad finitum: si sit p̃fectō  
 eius: vel aliquā hui⁹ habitudine habe-  
 at ad ipsū. ⁊ talis p̃portio sufficit ad  
 hoc q̃ intellectus noster videat diui-  
 nam essentiam attingēdo nō compre-  
 hendēdo. Ad scōz d̃ q̃ obiectio il-  
 la p̃cedit de distantia s̃m p̃prietatez  
 nature nō solū s̃m rōne cognitionis.  
 Nam sp̃s creatus nō est sensibilis  
 s̃ sp̃s increatus est intelligibilis.

Incipit quodlibet xi. Articulus. i.  
 Quesitū fuit de deo  
 de angelis. ⁊ de hōi-  
 bus. De deo hō q̃  
 situm fuit de imen-  
 sitate ipsius. de co-  
 gnitione eius ⁊ de  
 p̃destinatiōe. Cir-  
 ca imensitatē hō dei quesitū fuit. vtrū  
 solius dei sit p̃prie esse vbiq̃. Ostē-  
 debatur q̃ nō. Numerus enim ē in re-  
 bus numeratis. Sed p̃stat q̃ cēs par-  
 tes vniuersi sūt numerate. g̃ nūer⁹ est  
 in oībus p̃tibus vniuersi. ⁊ sic videtur  
 q̃ sit vbiq̃. Non est ergo solius dei

dei proprium esse ubique. Preterea  
 universale est quod est ubique et semper. Sed  
 vult non est hoc quod deus quod non est proprius  
 solius dei esse ubique et semper. Preterea  
 substantia spiritualis excedit corporalem. Sed hoc  
 quod dicitur esse ubique pertinet ad substantiam cor-  
 poralem, quia solis corporalibus est pro-  
 prie assignare locum, ergo multo ma-  
 gis esse ubique pertinet ad substantias  
 spirituales, et sic videtur quod non sit solius  
 dei proprium. Preterea ad condem-  
 nationem terreni regis pertinet quod pos-  
 sit gubernare etiam in absentia sua  
 regnum. Sed deus est commendabi-  
 lior omni rege, ergo videtur quod etiam  
 competat sibi ad suam commedationem quod  
 gubernet totum mundum vel aliquas  
 partes in absentia sua per providentiam  
 et sic non videtur quod sit dei proprium esse  
 ubique. Preterea constat quod quedam  
 dicuntur deo esse propinqua et quedam  
 remota, et quanto magis sunt remo-  
 ta, tanto magis sunt corruptibilia.  
 Non autem possent dici aliqua pro-  
 pinqua et aliqua remota si deus esset  
 ubique, ergo videtur quod deus non sit ubi-  
 que. Preterea dato quod tota machina  
 mundialis esset unum corpus continuus  
 constat quod illud corpus esset ubique. Non  
 ergo est solius dei proprium esse ubique.  
 Contra, Ambrosius probat spiritum sanctum  
 esse deum, quod est ubique. Sed si esse ubique  
 non esset solius dei proprium, ratio sua non  
 valeret. Quia ergo ratio hoc valeat vi-  
 detur quod sit solius dei proprium esse ubique.  
 Respondeo quod spiritualia dicuntur esse in loco:  
 non quidem per tractum magnitudinis  
 sed virtutis, et ideo secundum rationem virtutis  
 cuiuslibet rei spiritualis oportet nos

loqui de loco in quo est, virtus autem  
 dei est infinita que quidem infinitas  
 apparet quantum ad duo. Primo quia  
 non solum excedit creaturas que sunt  
 fuerunt et erunt, sed etiam omnes que  
 possunt imaginari. Ergo deus non solum est  
 in illis que sunt fuerunt et erunt. Sed  
 etiam in illis que possunt imaginari  
 esse. Secundo quod virtus dei simul et semel  
 in omnibus operatur, et in singulis secundum  
 proprium modum rerum, et ideo esse ubique  
 proprie acceptum soli deo competit. Aliis  
 autem rebus competit esse ubique improprie.  
 Unde distinguitur modus quo deus est  
 ubique, et quo alie res quibus aliquo mo-  
 do competit esse ubique. Nam hoc  
 dicitur esse ubique, quia sunt tamen in his  
 que sunt et presentia sunt, deus autem non solum  
 in his que sunt, sed etiam in imagina-  
 tis et in preteritis et futuris. Item alie  
 res non sunt ubique sicut in loco uno; sed  
 sicut in diversis locis, sed deus ita est  
 ubique quod est in quolibet et in toto: quia  
 eius virtus habet efficaciam non solum  
 in id quod est commune universo; sed  
 etiam in id quod est proprium unicuique  
 rei particulari. Et ideo est in omnibus.  
 Sicut in uno loco et sicut in pluribus  
 quod est proprie esse ubique. Unde cum  
 hoc modo solus deus sit ubique, solius  
 dei est proprium esse ubique. Ad primum  
 ergo dicendum quod numerus non est in re-  
 bus numeratur sicut in loco, sed sicut accens in  
 subiecto. Preterea unus numerus licet sit in om-  
 nibus numeratur sicut unica essentia: non tamen est  
 in quolibet parte, quod non quilibet pars nume-  
 ratur eodem numero. Item numerus non  
 est omnino unus; sed multitudo quedam  
 Deus autem est in rebus per virtutem suam

et in singulis operatur: ut dictum est.  
 Ad hunc dicitur quod vult dicitur esse ubique et semper  
 per magis per remotiorem quam per positivam.  
 Non enim dicitur ubique esse et semper eo quod sit in  
 omni loco et in omni tempore: sed quod abstrahit ab his  
 quae determinant locum et tempus determinati-  
 tum. et praeterea vicia non sunt subsistentia.  
 Ad tertium dicitur quod subiecta spiritualis ex-  
 cedit corporalem excessu dignitatis natu-  
 re: sed non in virtute agendi. imo videmus  
 quod multe subiecta spiritualia sunt determina-  
 ta corpora in quibus agant. sicut anima rati-  
 onalis corpus humanum. Ad quartum dicitur  
 quod non est ubique per totum regnum est ex defe-  
 ctu regis terreni pro circumscriptiōem  
 sue subiecti. Deus autem cum sit in circumscriptus  
 est ubique et tamen si non esset ubique: nihilo-  
 minus gubernaret omnia prudentia sua.  
 Tamen in rege terreno non esse praesens est ad  
 defectum: sed quod gubernet in absentia est  
 ad praesentiam. deus autem et ubique est  
 et omnia gubernat. Ad quintum dicitur quod huius  
 distantia et propinquitas creaturarum ad de-  
 um non est secundum locum: sed secundum similitudinem  
 et dissimilitudinem. Nam illa quae magis assi-  
 miliant deo dicimus esse sibi propinquiora quam  
 non magis recedunt a similitudine ipsius  
 dicimus esse sibi remotiora. Ad sextum  
 dicitur quod dato quod tota machina mundialis  
 esset unum corpus primum: non tamen per hoc  
 posset imaginari quod esset ubique: sed in uno  
 loco tamen: quia totum illud in quo esset accipet  
 per uno loco: et sic non attingeret quodlibet parti-  
 culare quod est ubique proplectente in sua ratione.

Articulus 2<sup>o</sup>.

circa cognitōem vero dei quae  
 rebatur. videlicet deus cognoscit malum  
 per bonum. et videtur quod non quod cogno-  
 scere unum per aliud pertinet ad defectum

cognitionis. sed in divina cognitione  
 nullus potest esse defectus. sed videtur quod deus non  
 cognoscit malum per bonum. Praeterea  
 cognoscere unum per aliud est in cognosce-  
 do discurrere. Sed in divina cognitione  
 non est discursus. sed cum cognoscere ma-  
 lum per bonum sit cognoscere unum per aliud  
 videtur quod deus non cognoscit malum per bo-  
 num. Praeterea quicquid deus cognoscit  
 cognoscit per essentiam suam. Sed malum nec  
 est effectus divinae essentiae: nec est ei opposi-  
 tum. ut dicit augustinus. sed videtur quod deus non co-  
 gnoscit malum per bonum. Praeterea philosophus  
 dicit in 3. de anima. quod intellectus qui semper est  
 in actu non cognoscit privationem. Sed in-  
 tellectus divinus est semper in actu. sed non est.  
 Praeterea omne quod cognoscit: cognosci-  
 tur per aliquam similitudinem ipso cognosce-  
 re existente. Sed malum non habet aliquam simi-  
 tudinem in deo. sed deus non cognoscit ma-  
 lum per aliquod bonum quod in eo existat.  
 Contra est quod Augustinus dicit quod malum co-  
 gnoscit secundum quod ab ipso bono discordat.  
 1<sup>o</sup> dicitur quod propria cognitio uniuscuius-  
 que rei est secundum quod cognoscit per propriam ratio-  
 nem. In cognoscibilibus autem quaedam sunt  
 quae habent rationem propriam absolutam ut homo  
 et lapis. quia propria ratio non dependet ex alio.  
 Quedam vero sunt quae non habent propriam ratio-  
 nem absolutam sed ex alio dependent. sicut  
 est in relativis et privativis et negativis  
 quorum ratio dependet ex ordine: quae habent  
 ad aliam nam rationem cecitatis non est absoluta:  
 sed dependens: in quantum habet ordinem ad vi-  
 sum: cuius est privativa. Cum ergo deus omnia co-  
 gnoscit secundum proprias rationes. dico quod illa  
 quorum ratio est absoluta: cognoscit absolu-  
 te: et non per aliquod aliud. Illa vero quae  
 ratio est dependens et in ordine ad aliam

cognoscit secundum ordinem ad illa ex quibus dependent. Cum ergo ratio mali non sit absoluta sed dependens, inquatur .s. discordat a bono creato, cognoscit malum secundum ordinem ad bonum. Et quod .s. discordat ab ipso bono. Ad primum ergo dicitur quod in illis quibus habent rationem absolutam est ad defectum cognitionis cognoscere unum per aliud, sed non in illis quibus ratio est ad aliud, ut dictum est.

Ad secundum dicendum quod cognitio discursiva est cognoscere unum cognitum per aliud cognitum absolute. Est cognoscere unum incognitum per aliud cognitum ad quod ordinatur non est discurrendo cognoscendo et hoc modo cognoscitur malum. Ad tertium dicendum quod licet malum non sit oppositum dicendum quod licet malum non sit oppositum diuine essentie tamen est oppositum effectui diuine essentie, nam bonum in creatum non habet malum oppositum; sed bonis effectibus qui causantur a bono increato opponitur malum; et in quantum discordat ab his effectibus cognoscitur.

Ad quartum dicendum quod illud habet locum in illo intellectu qui cognoscit res per adaequationem et species suas, et iste modus cognoscendi non est in deo qui cognoscit omnia per essentiam suam.

Ad quintum dicendum quod licet malum non habeat aliquam similitudinem in deo; tamen oppositum mali .s. bonum creatum habet similitudines in deo; sicut in causa sua, et ita bonum cognoscitur per se ipsum, malum vero per bonum.

Articulus 3<sup>o</sup>,

¶ Circa predestinationem que rebatur utrum predestinatio imponat necessitates. Et ostendebatur quod sic. Costat enim quod predestinatus omnino saluatur. Sed hoc non est nisi necessarium eum predestinatum saluari videtur ergo quod predestinatio necessitates imponat. Preterea ad rom. 9. dicit apostolus. Non est volentis neque currentis sed miseretis dei, quod videtur quod quicquid est de salute sit ex sola predestinatione diuina et ex nullo alio. Et sic videtur necessitates imponere. Contra, augustinus dicit. Qui creauit te sine te non iustificabit te sine te. Respondeo dicendum quod predestinatio certitudinem habet; et tamen necessitates non imponit. In predestinatione enim tria sunt consideranda quorum duo presupponit ipsa predestinatio, scilicet presentiam dei et dilectionem, id est voluntatem qua vult predestinatum saluare, et tertium est ipsa predestinatio que nihil aliud est quam directio in finem quem vult deus rei dilecte. Quodlibet autem horum trium certitudinem habet, et tamen necessitates non imponit. Et quod presentia diuina certitudinem habeat patet. Deus enim cognoscit res nobiliori modo quam nos cognoscimus. Nam cognitio nostra est in tempore, et ideo intuitus noster respicit res secundum rationem temporis, scilicet presentis, preteriti et futuri, ut scilicet cognoscat preterita ut preterita, presentia ut presentia, futura ut futura et certitudinaliter. Cognitio vero diuina est supra tempus et mensuratur eternitate solum et ideo non cognoscit per

sunt in tempore: sed prout sunt in eternitate. s. put sunt pntia. et hoc tam necessaria q̄ contingencia. vnde oia cognoscit tanq̄ pntia in sua pntialitate. Cum ergo etiam intellectus noster certitudinaliter cognoscat pntia. multo magis deus omnia sibi pntia certitudinaliter cognoscat: ex quo nulla necessitas rebus cognitis inducitur. sicut videmus q̄ aliquis existens in loco eminenti videt certitudinaliter ordinem venientium aliquorum euntium per vias. et alius in plano existens videt nisi que sunt sibi presentia. et tamen hominibus istis ex hoc nulla necessitas imponitur. Nam hoc non est nisi ex hoc q̄ in alto existens intuetur omnia vt presentia que eunti in plano sunt preterita scilicet illa que retro sunt. Presentia illa. s. que sunt iuxta se et futura illa. s. que anteriora sunt. Quod autem voluntas diuina certitudinem habeat: et tamen necessitates non imponat. sic patet. Voluntas enim dei est efficax et perfecta causa omnium rerum: quia omnia quecumque voluit dominus fecit. Cuius perfectio et efficacia apparet ex hoc q̄ non solum mouet et causat res: sed etiam dat eis talem modum causandi. in quantum cuiuslibet rei determinatum modum prouidit: quo suos effectus produceret. Unde quia ipse voluit quedam esse in vniuerso necessaria: et quedam contingencia: constituit quaedam causas: quibus contulit vt contingenter careant: et quaedam quibus prouidit vt necessario careant effectus. Vnde voluit istum vel illum effectum non solum esse sed etiam tali modo esse. s. vel contingenter

vel necessario. sicut q̄ voluit petrum non solum currere: sed etiam contingenter currere. et similiter voluit istum vel illum hominem saluare: sed eo modo vt arbitrii libertatem non perderet. et sic q̄ Petrus vel Martinus saluetur: hinc duas causas vnam. s. voluntatem diuinam. et hec hinc certitudinem. Aliam libertatis arbitrium et hec hinc contingenciam. Et sic est in aliis rebus. quia si sunt contingencia prouenit eis ex causa proxima. Quod vero sint certa et necessaria: prouenit eis ex causa prima. Unde prima causa rerum. s. diuina voluntas etiam de contingencibus certitudinem habet. ex qua quidem certitudine non imponitur ipsis rebus aliqua necessitas. quia non solum vult ea esse. Sed tali modo esse. scilicet necessario vel contingenter. vt dictum est. Quod vero predestinatio certitudinem habeat et necessitatem non imponat: sicut patet. Adnotus enim vel directo vel propositum dirigendi in finem quod est ipsa predestinatio est secundum constitutionem et ordinem causarum a deo constitutarum. Constat autem q̄ quando sunt due cause ordinate: quarum vna est necessaria et alia contingens: effectus semper est contingens. In predestinatione autem sunt due cause. Quarum vna est necessaria. s. ipse deus. et alia est contingens. scilicet ipsum liberum arbitrium. et ideo operis effectum predestinationis contingenter esse. Unde quia deus scit et vult istum vel illum consequi talem finem predestinatio certitudinem habet. quia vero deus vult vt secundum libertatem arbitrii in talem finem dirigat.

Ideo huiusmodi certitudo nullam p̄-  
destinato necessitatem imponit.

Ad primum, ergo dicendum q̄ hic  
p̄destinatus omnino saluatur; est ex  
certitudine diuine p̄destinatōis nō  
tamen est ibi necessitas absoluta sed  
conditionalis, quia si talis est p̄de-  
stinatus necessario saluatur, non autē  
est necessarium simpliciter. Ad se-  
cundum dicendum q̄ verbum aposto-  
li non est sic intelligendum; quin sit  
necessarium velle et currere ex parte  
nostra, sed quia p̄ncipium primū be-  
ne operandi nō est a nobis sed ex mi-  
sericordia diuina infundere gratiā ni-  
hilominus tamen oportet q̄ ex pte no-  
stra sit aliquod p̄ncipium.

#### Articulus 4<sup>us</sup>.

Intra angelos quesitum fuit  
de motu angeli, s. utrū mot<sup>us</sup>  
eius sit in instanti. Videtur  
q̄ sic, Constat enim q̄ mutatio ange-  
li simplicior est omni mutatione cor-  
porali. Sed inuenitur aliqua mutatio  
corporalis in instanti sicut illumina-  
tio, et huiusmodi, ergo multo magis  
motus angeli est in instanti. Prete-  
rea nobilissime creature cōpetit nobi-  
lissimus motus, nobilissimus autem  
motus est ille qui fit in instanti, ergo cō-  
petit nobilissime creature, s. angelo.

Contra, Omnis motus habet p̄us  
et posterius, Prius autē et posterius in  
motu est numerus temporis, ergo in  
omni motu est temp<sup>us</sup> ergo nullus mo-  
tus etiā angeli est in instanti. R<sup>es</sup>  
dicendum q̄ omnis mutatio habet du-  
os terminos quos nō cōtingit simul  
esse, Unū impossibile est q̄ aliq̄s motus

vel mutatio sit in instanti hoc mō q̄  
idē instans ambos terminos p̄plectatur.  
Unde sciendū q̄ in rebus corpo-  
ralibus duo termini motus vel muta-  
tionis dupl̄ possunt se habere. Uno mō  
q̄ sit assignare instans in quo termi-  
nus ad quem primo est. Et aliud in-  
stans in quo termin<sup>us</sup> a quo ultimo ē  
et sic cū inter quilibet duo instātia sit tē-  
pus mediū; sequit<sup>ur</sup> q̄ de vno termino  
motus in aliū fiat trāsitus p̄ t̄ps. et sic ta-  
lis mutatio ē in tpe et nō in instāti. hoc  
autē cōtingit quā inter duos terminos  
motus est aliq̄d medium accipere, si-  
cut inter albū et nigrum; et inter esse  
hic et ibi. Sed aliqui termini muta-  
tionis sunt inter quos non est accipe  
mediū. Sicut inter albū et nō albū  
Inter ignē et nō ignē inter tenebro-  
sum et luminosum, quia affirmatio et  
negatio sunt p̄m se imediata, et similē  
p̄uatio et forma in subiecto determi-  
nato, et in talib<sup>us</sup> h̄ sit accipe instā in q̄  
p̄mo est terminus ad quē; nō t̄m est ac-  
cipere instā in quo ultimo est termi-  
nus a quo. Cū em̄ iter quelibet duo  
instātia sit tempus mediū; sequeretur  
q̄ in illo tēpore medio in neutro extre-  
mō ēēt, quod ē impossibile; cū sint  
extrema oīo imediata. Opz ḡ dicere  
q̄ cū illud instā in quo p̄mo ē termi-  
nus ad quē sit termin<sup>us</sup> alicuius t̄pis  
q̄ in toto tpe p̄cedēti duret terminus  
a quo, et sic cum inter t̄pus et instans  
qd̄ est terminus temporis; nō sit tē-  
pus mediū, nō sit transitus de vna  
extremitate in aliā in tēpore s̄ in instāti  
primo desinit esse terminus a quo; et  
incipit esse terminus ad quem; hui<sup>us</sup>

mutationes dicuntur esse instantaneae: sicut illuminatio generatio et corruptio. Sed quod iste mutationes sunt termini motuum continuorum et in tempore existentium quod tempus in quo est ultimo terminus a quo mensurat aliquem motum sed quod subiectum accedit ad terminum ad quem sicut per alterationem materia disponitur ad formam et per motum locale corpus luminosum accedit ad situm in quo illuminat et sed hoc dicitur quod generatio et corruptio sunt termini alterationis et illuminatio motus localis. Sic ergo due sunt mutationes corporaliu. Sed neutra harum potest esse in motu angeli. Cum enim motus angeli attendatur secundum diversos tractus virtuales angeli ad diversa loca: qui quidem tractus non sunt continui: sequitur quod motus angeli non sit continuus et ita tempus quod proprie mensurat motum angeli non est continuus: cum continuus temporis sit ex continuitate motus, ut dicitur in 4. phis. Non enim potest dici quod motus angeli mensuretur tempore continuo: quod est numerus motus celi, quia motus angeli non dependet ex motu celi: et sic sequitur quod motus angeli mensuret quodam tempore in quo sunt instantia sibi succedentia sine privatione quod tempus ex hoc quod est numerus non est continuus: sed ex hoc quod est numerus motus continui. Sic ergo in motu angeli duo extrema motus non sunt in duobus instantibus: inter que sit tempus medium nec iterum unum extremorum est in tempore et aliud in instanti: quod terminat tempus sed duo extrema sunt in duobus instantibus inter que non est tempus medium, et sic dicitur quod motus angeli sit in tempore

et alio modo quam motus corporales sunt in tempore. Ad primum ergo dicitur quod mutatio angeli secundum predicta ostendit esse simplicior quam aliqua mutatio corporalis. Est enim simplicior quam illa mutatio cuius duo extrema sunt in duobus instantibus inter que cadit tempus medium, tamen inter duo instantia motus angeli non cadit tempus medium. Similiter etiam simplicior est quam illa cui unum extremum est in toto tempore continuo cum unum extremum sit in instanti indivisibili, et tamen non intercidit tempus medium sicut nec ibi, et quod est simplicior: ideo etiam sequitur quod sit nobilior. Unde per solutio ad secundum.

Unde questum est de homine. Et ad circa hoc questum est de partibus nature humane. De sacramentis gratie. Et de conversatione humane vite. Circa primum querebantur duo. Primo de anima, Secundo de corpore.

#### Articulus 5.

Et anima autem questus est utrum sint eiusdem subiecti anima sensitiva et intellectiva. Et ostendebatur quod non. Nam anima sensitiva educitur de potentia materie intellectiva qua est per creationem. Non est ergo eadem subiecta utriusque. Preterea in nulla subiecta que sit una et eadem eodem tempore motus ad opposita. Sed sensus et ratio eodem tempore moventur ad opposita, sicut dicit apostolus ad romanos 7. Uideo aliam legem in membris meis repugnante etc. Sed sensitiva et rationalia non sunt unum subiectum. Preterea corruptibile et incorruptibile non sunt eiusdem generis ergo nec idem numero. Sed anima sensitiva est corruptibilis intellectiva vero incorruptibilis.

ergo sensitiva et intellectiva non sunt eedem numero: et sic nec eiusdem sube-

Preterea anima sensitiva est cōis nobis et brutis. Si brutis educit de potentia materie, quod et in nobis, non est eadem cum intellectiva que est per creationem. Contra. Unius perfectibilis una est perfectio. Sed corpus humanum est unum perfectibile, quod anima que est eius perfectio est una. Respondeo quod circa ordinem formarum est duplex opinio. Una est Avicennarum, et quorundam sequentium eorum que dicunt quod secundum ordinem generum et specierum sunt diuersae formae subales ibi uicē aduenientes, sicut est suba est corpus est animatum et est anima. Dicunt ergo quod quedam forma subalis est per quam est suba tantum et postea est quedam alia per quam est corpus. Deinde est et alia per quam est animatum: et alia per quam est anima et alia per quam est homo: et sic dicunt de alijs formis subalibus rerum. Sed haec positio stare non potest, quia cum forma subalis sit que facit hoc aliquid, et dat esse subale rei: tunc sola prima forma esset subalis cum ipsa sola daret esse subale rei et faceret hoc aliquid, omnes autem post primas essent accidentales aduenientes: nec darent esse rei simpliciter: sed esse tale, et sic in amissione vel acquisitione ipsarum non esset generatio et corruptio: sed tantum alteratio, unde patet hoc non esse verum. Simile etiam esset in potentibus anime, nam sola prima, scilicet vegetabilis esset forma substantialis: et faceret hoc aliquid, alie vero essent accidentales, quod omnino falsum. Et ideo dicendum est quod huiusmodi formae differunt secundum perfectum et imperfectum. Est enim aliqua forma que non dat nisi esse corpus tantum. Aliqua est magis perfecta que

etiam dat esse et vivere quocumque modo viuendi: aliqua que cum his dat et sensum, unde patet quod semper ultima est perfectior primis: et huiusmodi se ad partes sicut perfectissima ad imperfectissimam: et ideo quicquid continet ipsis totum est virtute in ultima, unde dicitur quod una et eadem essentia est anime sensitive et intellective, sed intellectiva huiusmodi se ad sensitivam sicut perfectum ad imperfectum. Quod autem spiritualiter anima sensitiva et intellectiva sunt unius essentie signum est: quia nisi vires anime radicaret in una essentia nunquam una impediretur ab alia: nec esset virtus unius reducenda in aliam. Item cum intellectus non habeat determinatum organum in corpore: quo mediante exercet operationes suas: ad quid uniret corpori nisi esset eiusdem essentie cum anima sensitiva. Sic ergo patet quod una essentia est anime sensitive et intellective, sed differunt secundum perfectum et imperfectum, ut dictum est.

Ad primum ergo dicitur quod anima sensitiva educit de potentia materie in brutis: in nobis vero non: sed est per creationem cum eius essentia sit essentia anime rationalis que est per creationem.

Ad secundum dicendum quod non est inconueniens aliquid idem existens secundum diuersas vires vel partes moueri ad opposita, et ideo licet substantia anime humane sit eadem sensitive et intellective. Tamen potest secundum diuersas partes et vires moueri ad opposita, ut scilicet sensus moueatur ad ea que sunt sibi propria. Et ratio ad ea ad que ordinatur. Ad tertium dicitur quod licet in corruptibile non sit idem cum corruptibile: tamen inuenitur aliquid quod in corruptibile: quod habet aliquam

proprietatem communes corruptibili:  
 et sic est in anima rationali. Nam ipsa substantia anime est  
 corruptibilis: nihilominus tamen habet aliquid  
 in se, scilicet sensitivum, quod est commune et corruptibili.  
 Ad quartum dicitur quod habet anima sensitiva sit communis  
 in nobis et brutis contra ad rationem generis  
 tamen contra ad rationem speciei alia est in bove et  
 alia in brutis et sicut alia in asino et alia  
 in equo et in bove, et sic quod differunt aliquid  
 aliquid speciei: ita etiam differunt in eis anima sen-  
 sitiva et ideo non sequitur: quod si in brutis edu-  
 cat de potentia materie quod etiam in bove, quia  
 in bove est altioris speciei, et est per creationem.

Articulus 6<sup>us</sup>.

De corpore autem quaesitum est utrum  
 resurgat idem numero, et ostendit  
 debet quod non, quia secundum philosophum in  
 topici, illud dicitur idem numero: quod est idem pro-  
 prio accidente et diffinitione. Sed corpus in  
 resurrectione non habet eadem propria quia modo  
 resibile tunc non, non eadem accidentia: quia nec  
 albus crispus niger et huiusmodi: quia tunc non erunt  
 non eadem etiam diffinitio quia modo diffinitio  
 per mortale, tunc vero non mortale erit, quod vi-  
 detur quod non resurgat idem numero. Pre-  
 terea identitas materie facit idem nume-  
 ro. Sed materia corporis resurgens non erit ea-  
 dem cum corpore quod nunc est: cum multae forme re-  
 iterent in ea, quod corpus non resurgat idem  
 numero. Preterea philosophus dicitur in li. de  
 anima, quod non est eadem statua numero quae de-  
 struitur et de eodem ere reficitur. Dari ergo  
 ne corpus quod modo corrumpitur non erit idem  
 numero cum eo quod resurgat. Preterea  
 constat quod homo humanitate est homo et una huma-  
 nitate unum hominem. Sed in corpore quod nunc est et  
 quod resurgat erunt due humanitates, quia per  
 mortem destruitur forma tota, quod erunt duo  
 homines, et sic videtur quod corpora non resurgent ead-

em numero. Contra. Job. 19. quem visurus sum  
 ego ipse et cetera. Respondeo dicitur quod ad hoc quod aliquid  
 sit idem numero requiritur identitas princi-  
 piorum essentialium. Unde quodcumque princi-  
 piorum essentialium etiam in ipso in-  
 dividuo varietur: necesse est et identitates va-  
 riri. Illud autem est essentialium cuiuslibet  
 individui: quod est de ratione ipsius: sicut cui-  
 libet rei materiali sunt essentialia materia et for-  
 ma: unde si accidentia varientur et mutantur:  
 remanentibus principijs essentialibus in-  
 dividui: ipsum individuum remanet  
 idem. Cum ergo principia essentialia hominis  
 sunt anima et corpus: et hec remaneant: quia  
 resurget eadem anima et idem corpus: di-  
 cedum quod corpus hominis resurget idem  
 numero. Ad primum ergo dicitur quod obiectio  
 illa procedit ex falso intellectu littere.  
 Non enim dicitur idem numero illud quod  
 habet idem accidens nunc et postea: et idem  
 proprium sed illud est idem numero quod est idem  
 cum accidente et idem cum proprio, sicut  
 cum subiectum est idem cum accidente pro-  
 prio et diffinitione: et non illa que habet  
 idem accidens idem proprium et unam dif-  
 finitionem unde patet quod obiciens false intel-  
 lexit textum, dato autem quod secundum illum in-  
 tellectum procedat obiectio, dicendum  
 quod intelligitur de accidentibus individua-  
 libus, scilicet de dimensionibus, et erunt hec  
 in corporibus glorificatis. Item erit ibi idem  
 proprium, scilicet risus. Job. 8. Implebit os  
 tuum risu et labia tua iubilatio. De diffi-  
 nitione vero dicitur est quod licet resurgat im-  
 mortale, tamen vera mortalitas non tol-  
 letur ab eo: quia natura humana erit ibi  
 quod ex se habet quod sit mortalis. Ad secundum di-  
 cedum quod habet eadem materia faciat idem nume-  
 ro: non tamen materia nuda nec que facit

principiū in numero, s̄ vna mā s̄ q̄ ē sub dimensionib⁹ terminantib⁹ ipam facit idē nūero. vñ lz multe forme reterent in mā corpis resurgētis; tamē resurget corpus sub eisdē dimensionibus ⁊ cū eisdē p̄ncipia eēntialibus.

Ad tertiu dō q̄ ang. dicit cōtrariū Ipse enī vult si statua reficiat ex eodem ere q̄ sit eadē numero, nihilominus tñ dō q̄ oīa artificialia ponūtur dupl̄r, in genere; vel in sp̄e q̄ vel per māz suā vel p̄ formā suā. Nālia aut ponūt in genere vel sp̄e tñ p̄ formam suā, forme aut artificiales q̄ sūt accētia iō o3 q̄ collocent in genere v̄l sp̄e p̄ māz, nāles v̄o nō q̄ sūt subales, dico ḡ q̄ si cōsideret statua put ponit in genere vel sp̄e p̄ māz suā; sic reficit eadē statua. Si v̄o cōsideret, put ponitur in genere vel sp̄e p̄ formā; sic dico q̄ nō reficit eadē s̄ alia; q̄ alia est forma h⁹ ⁊ alia illius, in corpe aut nō est sic, q̄ in corpe erit eadem forma.